
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 33221 Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

DIÁRIA
.

CONTRATO

PORTARIA Nº 230 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/388898/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), para 
se deslocarem ao município de Santa Luzia do Pará/PA, no 
dia  25/09/2016, para realizar cobertura da inauguração do 
Hospital Municipal “ Jose Luiz de Lima” no município.
NOME: DANIELLE DO SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA
CPF: 795.525.282-91
MATRICULA: 54197312
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: THIAGO HENRIQUE GOMES MIRANDA
CPF: 882.159.622-20
MATRICULA: 55586446
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: THIAGO DE MORAIS SOUZA
CPF: 715.713.532-91
MATRICULA: 5905820
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: NÉLIO COSTA DO NASCIMENTO DA SILVA
CPF: 109.246.712-20
MATRICULA: 57174566
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 113701

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

DESIGNAR SERVIDOR
.

ERRATA

PORTARIA Nº. 446/2016 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo 
com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 385287/2016, de 
20/09/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR, PRISCILA TEIXEIRA DE SOUZA, para ocupar o 
cargo em Comissão de ASSISTENTE II, lotada na Coordenadoria 
de Jornalismo da Rádio, a partir de 03 de Outubro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 114137

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo 2016/335912-FUNTELPA
Pregão Eletrônico Nº 015/2016
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 
e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto 
Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que 
consta no Processo Administrativo nº 2016/335912. RESOLVE 
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente Pregão Eletrônico n° 015/2016, para Aquisição de 
Aquisição de EQUIPAMENTO DE ÁUDIO E VÍDEO (01 (uma) 
Câmera Canon EOS 70D, 01 (uma) Lente Canon EF-S 18-
200mm f/3.5-5.6 IS, 01 (uma) Lente Canon EF 50mm f/1.4 
USM e 02 (dois) KIT’S de Microfones sem Fio EW100 ENG G3 
A/B/G – Sennheiser), cujo preço final ficou definido o total de 
R$ 15.014,70 (quinze mil, quatorze reais e setenta centavos), à 
empresa SUPORTE MANUTENÇÃO PARA COMPUTADORES LTDA – 
ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
81.433.039/0001-02. Ciência aos interessados, observadas as 
prescrições legais pertinentes.
Belém, 27 de setembro de 2016.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 114013

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo 2016/276609-FUNTELPA

Pregão Eletrônico Nº 016/2016
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 
e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto 
Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que 
consta no Processo Administrativo nº 2016/276609. RESOLVE 
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente Pregão Eletrônico n° 016/2016, para contratação de 
Empresa para Fornecimento de Refeição Pronta tipo Marmitex, 
cujo preço final ficou definido o total de R$ 14.232,00 (quatorze 
mil duzentos e trinta e dois reais), à empresa FEIRÃO DA DONA 
DE CASA LTDA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 10.888.680/0001-85. Ciência aos interessados, 
observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 27 de setembro de 2016.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 114099

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

ATA DE ASSEMBLÉIA

Processo 2016/335912-FUNTELPA
Pregão Eletrônico Nº 015/2016
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria n. 057/2016 de 18/02/2016, e observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 
de 2000, Decreto Federal n. º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais 
n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, RESOLVE ADJUDICAR o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 015/2016, que objetiva a Aquisição de 
EQUIPAMENTO DE ÁUDIO E VÍDEO (01 (uma) Câmera Canon 
EOS 70D, 01 (uma) Lente Canon EF-S 18-200mm f/3.5-5.6 IS, 
01 (uma) Lente Canon EF 50mm f/1.4 USM e 02 (dois) KIT’S 
de Microfones e Sistemas sem Fio EW100 ENG G3 A/B/G – 
Sennheiser), conforme especificações técnicas e condições 
previstas neste Edital e seus Anexos; com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, a empresa SUPORTE 
MANUTENÇÃO PARA COMPUTADORES LTDA – ME, Pessoa Jurídica 
de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 81.433.039/0001-
02, com o valor global de R$ 15.014,70 (quinze mil, quatorze 
reais e setenta centavos).
Belém, 27 de setembro de 2016.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 114010

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Processo 2016/276609-FUNTELPA

Pregão Eletrônico Nº 016/2016
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria n. 057/2016 de 18/02/2016, e observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 
de 2000, Decreto Federal n. º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais 
n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, RESOLVE ADJUDICAR o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 016/2016, que objetiva a contratação de 
Empresa para Fornecimento de Refeição Pronta tipo Marmitex, 
conforme especificações técnicas e condições previstas neste 
Edital e seus Anexos; com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, a empresa FEIRÃO DA DONA DE 
CASA LTDA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº 10.888.680/0001-85, com o valor global de R$ 
14.232,00 (quatorze mil duzentos e trinta e dois reais).
Belém, 27 de setembro de 2016.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 114097

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

LEI

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3440/2016-SALVATERRA
Nome do Servidor: WAGNER BARRETO DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 19/09/2016

Término Vínculo: 18/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3441/2016-OEIRAS DO 
PARÁ
Nome do Servidor: FRANCINEI LOBATO PINTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 19/09/2016
Término Vínculo: 18/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
3442/2016-PARAUAPEBAS
Nome do Servidor: PAULO SERGIO DOS SANTOS RIBEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 19/09/2016
Término Vínculo: 18/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3443/2016-BELÉM
Nome do Servidor: CHRISTIANI REGINA DA SILVA VALMONT 
VERONESI FERREIRA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 23/09/2016
Término Vínculo: 22/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 20/06/16, através do processo nº 153186/2016, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3444/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ROSINETE RODRIGUES CARVALHO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/09/2016
Término Vínculo: 22/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3445/2016-BELÉM
Nome do Servidor: BRUNO NORMANDO GOMES DO 
NASCIMENTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/09/2016
Término Vínculo: 22/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3446/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ROSIMAR RIBEIRO CORREA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 26/09/2016
Término Vínculo: 25/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3447/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ALDO JOSE DA SILVA PINTO
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 26/09/2016
Término Vínculo: 25/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3448/2016-BELÉM
Nome do Servidor: EUDA LEITE LEDO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 26/09/2016
Término Vínculo: 25/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, 


